
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 153 

      

                                           Data 10.02.2023 

P.O. 3 AREA SERVIZI SOCIALI E PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 33 

      

                                           Data 10.02.2023 

 

 

OGGETTO 

 

IMPEGNO  PREMIO  INAIL  -  RIAPERTURE  POLIZZE ASSICURATIVE 

PROGETTI LAVORATORI LPU AVVIATI NEL 2022 CON SCADENZA 2023.          

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo statuto comunale;  

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli comunali; 

Visto l’art. 163 del decreto legislativo n. 267/2000;  

Vista la determina del Sindaco n. 24 dell’11/05/2022, con la quale è stato disposto il conferimento 

dell’incarico di Responsabile della P.O. n.3 “Area servizi sociali e Pubblica Istruzione ” alla dipendente 

dott.ssa Antonina Crapanzano alla quale sono state attribuite le funzioni di cui all’art.109 del D.Lgs 

18/08/2000 n.267 e s.m.i.; 

 
Premesso che  

✓ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2016 è stato dichiarato il dissesto finanziario 

dell’Ente ai sensi dell’art 246 del TUEL; 

✓ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259  del  D. L. 267 del   18.08.2000. Approvazione  

ipotesi  di  Bilancio   Stabilmente  Riequilibrato  per  gli esercizi  2016/2018, Documento Unico  di   

programmazione,  nota integrativa al  bilancio , Modello F.”; 

✓ in data 16.04.2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018 è stata 

trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la Finanza 

Locale, per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli organici degli enti locali, 

prevista dall’articolo 261 del D.Lgs n. 267/2000; 

✓ la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte dall'ente per 

consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di assicurare stabilità 

alla gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le richieste istruttorie previste dal 

comma 1 del sopra richiamato articolo 261; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

✓ la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'Interno che vi ha 

provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata gestione dell'ente; 

Visto  il Decreto Ministeriale di approvazione dell’ipotesi di bilancio 2016/2018, n. 0163626 del 3 

dicembre 2019, notificato dalla Prefettura Agrigento, con nota Prot. Uscita n. 0006676 del 

12.02.2020; 

Dato  atto che è fatto obbligo, a seguito dell'approvazione ministeriale dell'ipotesi di bilancio, di 

provvedere entro 30 giorni dalla data di notifica dello stesso decreto alla deliberazione del bilancio 

dell'esercizio cui  l'ipotesi si riferisce;  

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35, in data 11.03.2020, con la quale è stato approvato                  

il bilancio di previsione finanziario 2016-2018, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61, in data 11.03.2020, con la quale è stato approvato                 

il bilancio di previsione finanziario 2017-2019, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85, in data 22.12.2020 con la quale è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2016, ai sensi dell'art. 227 D. Lgs. 267/2000; 

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87, in data 22.12.2020, con la quale è stato approvato                   

il bilancio di previsione finanziario 2018-2020, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3, in data 27.01.2021 con la quale è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2017, ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 

118/2011; 

Vista  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10, in data 13.05.2021 con la quale è stata approvato                         

il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018, ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 

118/2011; 

Vista  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17, in data 14.06.2021 con la quale è stata approvato                         

il bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021, ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48, in data 29.06.2022, con la quale è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2019, ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

Vista   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57, in data 28.07.2022, con la quale è stato approvato il 

Provvedimento di Ripiano del Disavanzo di Amministrazione – derivante dal rendiconto 2019 – ai 

sensi dell’art. 188 del D.Lgs. n.267/2000 ed ai sensi dell’art. 39 quater del D.L. n.162/2019; 

Vista   la deliberazione di Giunta Comunale n. 77  con la quale in data 30.08.2022 è stato approvato lo 

schema del bilancio di previsione 2020/2022, così come successivamente modificata e integrata da 

ulteriore deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 12.09.2022; 

Richiamati: 

- L’art. 168 bis del Codice Penale dispone che nei procedimenti per reati puniti con la sola pena 

edittale pecuniaria e con la pena edittale detentiva non superiore nel massimo a quattro anni, solo 

congiunta o alternativa alla pena pecuniaria nonché per i delitti indicati nel comma 2 dell’art. 550 del 

Codice di Procedura Penale, l’imputato può chiedere la sospensione del processo con messa alla 

prova. La messa alla prova comporta la prestazione di condotte volte all’eliminazione delle 

conseguenze dannose o pericolose derivate dal reato nonché ove è possibile il risarcimento del danno 

dallo stesso cagionato. Comporta altresì all’affidamento dell’imputato al servizio sociale, per lo 

svolgimento di un programma che può implicare tra l’altro, l’attività di volontariato di rilievo 

sociale, ovvero l’osservanza di prescrizione relativa ai rapporti con il servizio sociale o con una 

struttura sanitaria, alla dimora alla libertà di movimento, al divieto di frequentare determinati locali. 

Il lavoro di  pubblica utilità consiste in una prestazione non retribuita, affidata tenendo conto anche 

delle specifiche professionalità ed attitudini lavorative dell’imputato, di durata non inferiore a 10gg, 

anche non continuativi, in favore della collettività, da svolgere presso lo Stato, le Regioni, le 

Province, i Comuni, e le Aziende Sanitarie o presso enti o organizzazioni anche internazionali, che 

operano in Italia, in assistenza sociale, sanitaria e di volontariato. La prestazione è svolta con 

modalità che non pregiudicano le esigenze di lavoro, di studio, di famiglia e di salute dell’imputato e 

la sua durata giornaliera non può superare le otto ore. 

La sospensione della concessione della messa alla prova è inoltre subordinata alla prestazione di 

lavoro di pubblica utilità dell’imputato e non può essere concessa più di una volta; 



 

 

- L’art. 54 del D. L.vo 28 agosto 2000, n. 274 con il quale il Giudice di Pace  può applicare, su 

richiesta dell’imputato, la pena del lavoro di pubblica utilità, consistente nella prestazione di 

attività non retribuita in favore della collettività da svolgere presso lo Stato, le Regioni, le 

Province, i Comuni o presso enti o organizzazioni di assistenza sociale e di volontariato; 

Visti: 

- Il protocollo di intesa che questo Comune ha sottoscritto in data 24.04.2016, con il Ministero della 

Giustizia Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria - Ufficio Esecuzione Penale Esterna di 

Agrigento per l’inserimento di soggetti sottoposti  a provvedimento giudiziario in attività 

risocializzanti e /o di volontariato in favore della collettività, con tacito rinnovo, 

-  La convenzione sottoscritta tra il Comune di Favara e  il Tribunale di Agrigento in data 30.11.2021  

per anni 3  disciplinante i rapporti tra il Ministero della Giustizia, per lo svolgimento  del “lavoro di 

pubblica utilità” presso questo Ente; 

 

   Dato atto che: 

           -  Il Comune di Favara ha già avviato  n. 3 soggetti per lo svolgimento del lavoro di pubblica      

utilità  e /o messi alla prova ; 

  -  I soggetti affidati sono stati assicurati fino al  31.12.2022 come previsto della normativa 

 INAIL ; 

- I progetti dei tre soggetti vanno a scadere nel 2023, pertanto occorre riattivare la copertura 

assicurativa fino alla data di scadenza degli stessi; 

 - In data 19 dicembre 2022, la Responsabile del Procedimento a causa di un errore  verificatosi 

sulla piattaforma digitale non ha avuto la possibilità di attivare l’apertura  assicurativa  INAIL on-line ; 

   Atteso che:  

- L’apertura della polizza assicurativa tramite portale INAIL  “Denuncia Variazione Ditta”  per 

l’anno successivo  deve essere richiesta  entro10 giorni ; 

 -  Lo scrivente ufficio con note prot n. 53594 del 20.12.2022 e n. 54743 del 28.12.2022 ha 

 richiesto all’Ufficio Territoriale di Agrigento INAIL  di procedere all’ apertura della polizza 

 assicurativa dei soggetti indicati  sulle stesse. 

Vista la nota dell’ INAIL, agli atti al prot. n. 11 del 02.01.2023, con cui viene comunicata  

l’avvenuta variazione del rapporto assicurativo relativo al Codice Ditta n. 5765985/ 17 con la P.A.T. 

n.  93227134 dal 01/01/2023 per la copertura assicurativa dei volontari dei lavori di pubblica utilità; 

    Dato atto:  

- che l’importo da versare per l'apertura assicurativa relativa alle mensilità per l’ anno 2023 è di € 

61,26  e che il pagamento deve avvenire tramite il modello F24EP entro il 16.02.2023; 

  - che per procedere al pagamento dell’importo previsto dalla nota INAIL occorre   impegnare ai 

sensi dell’art.183 comma 1 d.lgs 267/2000 la somma complessiva di € 61,26; 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa  

 

- Di  impegnare ai sensi dell’art.183 comma 1 d.lgs 267/2000 la somma complessiva di € 61,26 per  il 

pagamento dell’avvenuta variazione del rapporto assicurativo relativo al Codice Ditta n. 5765985/ 17  con la 

P.A.T. n. 93227134 dal 01/01/2023 per la copertura assicurativa dei volontari dei lavori di pubblica utilità 

tramite il modello F24 entro il 16.02.2023 allegato al seguente  provvedimento,  secondo quanto riportato 

nella tabella che segue, che avrà luogo a seguito di successivo atto di liquidazione: 

 

Eserc. Finanz.     2023       

Cap./Art. 10064 Descrizione Polizza Assicurativa       

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr. 

Centro di costo  Compet. Econ. 

SIOPE  CIG  CUP 



 

 

Creditore  INAIL      

Causale 
Polizza assicurativa  INAIL per n. 3 lavoratori  di pubblica 

utilità assegnati dalla competente Autorità Giudiziaria  

     

Modalità finan. Fondi  Comunali      

Imp./Pren. n.  Importo €  61,26 Frazionabile in 12 

 

-  Di  accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole e’ reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

-  Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 del D.lgs 62/2013  per il presente provvedimento non sussiste situazione 

di conflitto di interesse nè in capo al Responsabile del procedimento, nè in capo al Responsabile del servizio 

nè in capo al Responsabile Area; 

-   Di dare atto  che il Responsabile del Procedimento è la sig.ra Volpe Antonia ; 

 

 Di trasmettere il presente provvedimento: 

-  all’Ufficio di Segreteria che provvederà alla pubblicazione  del provvedimento ai sensi della L.R. 25 

maggio 2022 , n. 137 – art. 12 comma 24 – art. 13 comma 5 modifica dell’art. 18 della L.R. 16 dicembre 

2008 n. 22 giusta circolare n. 25 del 17.giugno 2022; 

- all’ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile. 

 

Il Responsabile del Procedimento  

Sig.ra  Volpe Antonia 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Evelyn Corallo                                                                       Il Responsabile dell’Area P.O.3 

                    Dott.ssa A. Crapanzano 

 

 
 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 153 

       

                   data 10.02.2023 

P.O. 3 Area Servizi Sociali e Pubblica Istruzione 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 33 

      

                                           data 10.02.2023 

 

 

OGGETTO 

 

IMPEGNO  PREMIO  INAL  -  RIAPERTURE  POLIZZE  ASSICURATIVE 

PROGETTI LAVORATORI LPU AVVIATI NEL 2022 CON SCADENZA 2023.          

–  CIG:      . 

 

 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  

       

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….………………

……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  
Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

732 61,26 10064 - 1 2023 

  0,00     

  0,00     

  0,00     

  0,00     

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 


		2023-02-14T10:56:15+0100
	Approvo il documento


		2023-02-10T17:50:21+0100
	Approvo il documento




